吉林省教育科技产业服务中心

[image: image8.jpg]A
&Eh

关于组织申报2016年度系列长白山学术论坛的通知

吉教科产函[2016]1号

各高等学校：

长白山学术论坛自2014年举办以来，积极开展高水平学术交流与合作，大力宣传“长白山学者”建设工程，有力地促进了学科发展和青年教师创新能力的提高。2015年我中心组织高校相继召开了近30场不同形式的系列长白山学术论坛活动，在各专题论坛组织和举办过程中，学校都高度重视，精心筹备，认真实施，达到了预期的效果，得到了高校教师的一致认可和好评。为切实做好2016年度长白山学术论坛的举办工作，现将有关申办事宜说明如下：

一、“长白山学术论坛”的宗旨
紧密围绕“高教强省”发展战略，结合全省高等教育发展实际，以“长白山学者”、“长白山技能名师”建设工程为依托，以学术讲座为平台，通过学术交流，建立科研联盟，将新理论、新成果应用于服务地方经济发展的实践中，探索产学研合作新模式、新机制，加快科技创新和科研成果对接、转化，为高教强省计划全面实施提供强有力的人才保障与智力支撑。

二、“长白山学术论坛”目的及意义

（一）以“长白山学者”特聘教授为主体，鼓励承办高校邀请省内外知名学者、专家等高端人才和学科领军人物，召开学术会议，举办学术讲座。通过多种方式和途径进行学术交流与合作，跟踪国际、国内学术前沿发展动态，把握和探索学术发展方向。

（二）通过交流，打造一支将优秀成果和实用项目实时为地方服务的高校-地方-企业产学研合作联盟，逐步建立起高校提供科技支撑、地方政府支持、企业积极参与的科技交流与成果转化平台。

（三）引导和鼓励高校积极探索产学研结合、科研成果转化、校企校地合作的新模式、新机制，促进高校为吉林经济发展服务，提升我省教育科技实力和核心竞争力。

（四）组织我省优秀中青年骨干教师参加“长白山学术论坛”活动，为高校青年教师提供教学、科研及服务社会的实践平台，促进和提高青年骨干教师的专业理论水平和科研创新能力。促进高校学科方向协调发展，学术团队形成。

三、“长白山学术论坛”的组织

（一）论坛由吉林省教育厅统一协调，各高校负责具体组织实施。

（二）吉林省教育科技产业服务中心具体负责对各高校举办论坛进行协调和指导。

（三）论坛可按专题组织国际学术会议、学术讲座或其他学术交流活动。

四、“长白山学术论坛”的申办程序

（一）申办论坛的学校，须填写《2016年度长白山学术论坛会议学校申报表》。原则上，有“长白山学者”和“长白山技能名师”的高校，至少举办一场论坛活动。

（二）承办学校要在人力、财力、物力上提供必要的支持，保证专题论坛各项活动的顺利实施。

五、具体要求：

（一）专题论坛内容、主题要求：

1、学校举办专题论坛应严格遵循论坛举办宗旨和主要内容，认真按照规定的组织程序举办。

2、依托举办论坛学校的优势学科，打破学科界限，扩大学科建设领域覆盖面，学校申办专题论坛要紧密围绕我省重大战略部署、产业发展方向以及具有地方特色的优势产业和社会发展的主要热点问题展开研究和讨论。

3、专题论坛主题要鲜明，力争办成高起点、高水准的学术交流活动。鼓励学术争鸣和创新，体现我省高等教育特色，探讨学术前沿性问题，活跃学术思想，展示研究成果，在宽松、和谐、求新的氛围中感受学术创新的熏陶。

（二）专题论坛规模要求：

每个专题学术论坛规模原则上，人数一般控制在百人之内。

（三）专题论坛标识背景使用要求：

为了规范论坛的运作和管理，树立 “长白山学术论坛”品牌，各专题论坛举办须使用统一的长白山学术论坛标识及标准背景板，论坛名称须统一采用“长白山学术论坛--xxxx专题”的格式。

（四）专题论坛资料要求：

承办学校要做好论坛的影像资料、文字资料（论文集、专家发言稿、综述等）编辑整理工作，论坛结束后1周内要将新闻消息稿、工作总结和论坛活动照片、视频等相关材料报送我处。会后我处将上传论坛平台，以方便全省其他高校师生研究、学习，实现学术论坛资源的省内共享。

（五）专题论坛举办高校要积极组织本校和省内外各高校相关学科的青年教师参加论坛研讨，扩大学术影响力，促进青年教师专业发展和科研创新能力的提高。

六、申报学校需填写提交《2016年度长白山学术论坛会议学校申报表》，于2016年3月20日前报省教育厅教育科技产业服务中心，同时报送电子版。联系人：孙立海，联系电话：0431-85583364，电子邮箱：cbsxslt@163.com。

附件：1.长白山学术论坛会议学校申报表

      2.长白山学术论坛会议标识及标准背景板
      3.长白山学术论坛会议总结参考材料
吉林省教育科技产业服务中心

                      2016年2月25日

附件1：
2016年度长白山学术论坛会议学校申报表

	序号
	承办单位名称
	论坛主题名称
	计划召开时间
	召开地点
	会议组织人
	联系电话
	备注

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

附件2：长白山学术论坛会议标识及标准背景板
[image: image2.jpg]£4HH
KBAWIZFANieIn

Z @ik 5 b EH 2 E R

HESELLAERRHD

—=
=
== g 2
aME

长白山学术论坛会议标识及标准背景板（参考模板）

附件3：长白山学术论坛会议总结参考材料（参考材料）

[image: image3.jpg]O [ kEnERRIE

长白山学术论坛——老龄化与中国社会福祉学术交流在东北师大人文学院举行

一、论坛名称：

长白山学术论坛—老龄化与中国社会福祉

论坛宗旨：

以我省制定并实施的“高校强省发展战略”为指导，以发展社会福祉事业，提高全民生活质量，实现“中国梦”为目标，集聚国内老年福祉问题的专家学者，围绕学术界及实践领域所关注的老年社会福祉的热点、焦点或前沿问题进行研讨，深入分析国家相关的福祉政策，探索解决中国社会老年社会福祉问题的路径，研究老年社会福祉事业发展的人才培养模式，为促进吉林省社会福祉事业的发展提供对策性建议。

三、论坛组织

本次论坛由东北师范大学人文学院、吉林省老年社会问题研究中心、吉林省社会福祉研究基地主办。

四、论坛召开地点、时间

    论坛地点：东北师范大学人文学院西校区实验楼多功能演播厅

论坛时间：2015年9月19日（周六）上午8:30-12:50

五、学术交流微信平台（微信号）

为了便于会后大家交流，请参会人员扫描加入“老龄化与中国社会福祉”研讨会微信群，进入后修改群名称：工作单位+姓名,扫描二维码：

[image: image4.jpg]

新闻报道

百余名专家学者聚首长春  研讨老龄化和社会福祉问题

       9月19日，由东北师范大学人文学院、吉林省老年社会问题研究中心、吉林省社会福祉研究基地联合主办的“长白山学术论坛”——老龄化与中国社会福祉学术交流活动，在该校实验楼多功能演播厅举行。这是省教育厅为继续推进高等教育强省的战略规划采取的一个举措。

    吉林省教育厅、中国社会科学院人口与劳动经济所社会保障研究室、民政部政策研究中心博管办、吉林省老龄事业工作委员会、吉林大学、东北师大、北京社会管理职业学院老年福祉学院、长春市社会福利院、东北师范大学人文学院等领导，以及省内各高校相关学科专业领域教师、专家学者、博士硕士研究生等120余人，聚集人文学院，共同探讨中国老龄化问题和福祉专业建设发展问题。

本次活动主题为：“长白山学术论坛—老龄化与中国社会福祉”。论坛宗旨是：以我省制定并实施的“高校强省发展战略”为指导，以发展社会福祉事业，提高全民生活质量，实现“中国梦”为目标，集聚国内老年福祉问题的专家学者，围绕学术界及实践领域所关注的老年社会福祉的热点、焦点或前沿问题进行研讨，深入分析国家相关的福祉政策，探索

解决中国社会老年社会福祉问题的路径，研究老年社会福祉事业发展的人才培养模式，为促进吉林省社会福祉事业的发展提供对策性建议。

    本次论坛，部分专家学者就“人口老龄化与社会保障体系的创新”“‘十三五’时期社会养老事业发展”“吉林省老龄事业发展”“养老服务体系构建中现存的主要难点与思考”“目前养老机构面临的问题”“医养结合人才培养模式探索”等问题进行了专题探讨和专家互动、座谈等活动。与会期间，与会人员还参观该校的老年福祉教育实验室，对学校创办福祉专业给予很高评价。

    据东北师大人文学院吕英华院长介绍，面对中国快速步入老龄化社会，急需社会福祉人才的现状，学校于2010年创办了老年福祉本科专业。学校围绕老年福祉人才培养的规格及其模式进行了深入的探索与实践，初步建立了拥有社会福祉、介乎福祉、康复福祉、生物工学福祉和养老社区服务与管理，医养结合、养管结合的专业集群；加强对老年福祉问题的研究，依托福祉学院和东北福祉研究所，筹建并得到上级主管部门的批准，设立了吉林省人文社会科学重点研究基地“老年社会问题研究中心”和吉林省哲学社科重点研究领域“吉林省社会福祉研究基地”，建立了“老年服务与管理人才培养模式创新实验区平台”，推动了学校老年福祉专业的建设。“长白山老年福祉论坛”的召开，必将对我省养老事业的发展产生积极的影响，对学校老年福祉专业建设产生重要的推动作用。

据了解，本次论坛站在吉林省养老服务业的理论制高点，集全国相关名家之所长,研究和阐述了养老服务学术思想，同时，为国家养老服务事业的发展、社会保障体系的完善及老年福祉人才的培养等方面提出了相应的解决方案。与此同

时，整理了当前养老福祉研究重点，为吉林省社会福祉事业发展理清了方向，给

吉林省政府等有关部门制定相关政策提供了理论支撑和参考依据。此次论坛，

为打造东北地区养老理论形成了一面旗帜和品牌。

七、论坛活动现场照片
[image: image1.png]

[image: image5.jpg]TS Y - = e - / - B S -—
FLPREFESTERSN . FINE (S WISVYeve s A

- ﬁ;_ — - 5‘.09.19.&)&
o

KBEWERIEIR

822 500 & 85 5o

A
7

[image: image6.jpg]

[image: image7.jpg]